
Р Е Ш Е Н И Е о возврате жалобы

04-04/4406 от 30.03.2016

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, в составе: <…>

рассмотрев поступившую жалобу должностного лица совета Регионального
отделения политической партии «Трудовая партия России» Республики Татарстан
при проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
№0111200004515000007, №0111200004515000004, №0111200004516000024,
№0111200004516000028 для нужд Министерства юстиции Республики Татарстан,

У С Т А Н О В И Л А:

23 марта 2016 года в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Татарстан поступила жалоба должностного лица совета
Регионального отделения политической партии «Трудовая партия России»
Республики Татарстан на действия заказчика – Министерство юстиции Республики
Татарстан при проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя) №0111200004515000007, №0111200004515000004,
№0111200004516000024, №0111200004516000028.

Суть жалобы, по мнению заявителя, в действиях заказчика содержатся признаки
нарушения норм закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 3 части 11 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013
N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) жалоба возвращается подавшему ее лицу без
рассмотрения в случае, если жалоба подана по истечении срока,
предусмотренного настоящей статьей.

Вместе с тем, согласно части 6 статьи 105 Закона о контрактной системе,
обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, связанных с
заключением контракта, допускается в порядке, установленном настоящей главой,
не позднее даты заключения контракта.

По истечении указанного срока обжалование действий (бездействия) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, оператора электронной площадки, аукционной комиссии
осуществляется только в судебном порядке.

Жалоба должностного лица совета Регионального отделения политической партии
«Трудовая партия России» поступила в адрес Управления 23.03.2016г. Вместе с тем,
контракты по извещениям №0111200004515000007, №0111200004515000004,
№0111200004516000024, №0111200004516000028 были заключены до вышеуказанной
даты.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь частью 11 статьи 105 Федерального
закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,



работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Жалобу должностного лица Регионального отделения политической партии
«Трудовая партия России» Республики Татарстан на действия заказчика –
Министерство юстиции Республики Татарстан при проведении закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) №0111200004515000007,
№0111200004515000004, №0111200004516000024, №0111200004516000028 возвратить
заявителю в соответствии с пунктом 3 части 11 статьи 105 Закона о контрактной
системе.

3. Решение Комиссии о возврате жалобы может быть обжаловано в судебном
порядке.


